
Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del  07.10.2019 

 

OGGETTO: MANUATENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DEL MURO DI 

SOSTEGNO DELLA STRADA PONTERA IDENTIFICATA CON LA P.FD. 1577 

IN C.C. BERSONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che la strada denominata “Pontera” a Bersone, identificata dalla p.fd. 1577 in C.C. Bersone, 

presenta un tratto del muro di sostegno in sassi molto ammalorato tanto da presentare, in occasione delle ultime 

piogge, evidenti cedimenti con rotolamento dei sassi nelle proprietà confinanti che producono pericolo per 

l’incolumità pubblica; 

Visto che la p.fd. 1577 in C.C. Bersone è di proprietà comunale e risulta inserita in partita tavolare n. 183 di 

Bersone intestata al Comune di Bersone Beni Demaniali; 

Ritenuto necessario provvedere al ripristino del suddetto tratto di muratura a secco lungo circa 20 metri, 

onde consentire il transito veicolare in condizioni di sicurezza ed evitare danni alle proprietà sottostanti; 

Considerato che si ritiene necessario effettuare una manutenzione straordinaria del tratto di muratura 

sconnesso mediante riposizionamento dei massi, in modo da riallineare il profilo esterno dei sassi che verranno 

posati ad opera incerta, cementando esclusivamente le fughe e se necessario la parte interna dei sassi 

stabilizzandoli; 

Dato atto che per eseguire i suddetti lavori si attiverà la convenzione in essere con la ditta MAGEP S.N.C. 

DI PAPALEONI EZIO & C. con sede a Valdaone (TN) in Via Re di Castello n. 7, a cui è già stato affidato con 

Determinazione del Funzionario Responsabile n. 336 di data 12.08.2019 l’incarico di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili comunali, delle strade e dei vari sottoservizi del comune di Valdaone dal 15.06.2019 

al 31.12.2020 (settore edile – opere da scavo); 

Dato atto che per dar corso ai lavori è necessario autorizzare le opere poste in fascia di rispetto; 

Vista la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 e le relative disposizioni vigenti; 

Viste le determinazioni in ordine alle dimensioni delle strade ed alle distanze di rispetto stradali e dei 

tracciati ferroviari di progetto (testo coordinato dell'allegato parte integrante della deliberazione della Giunta 

provinciale n. 909 di data 3 febbraio 1995 come riapprovato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 890 

di data 5 maggio 2006 e successivamente modificato con le deliberazioni n. 1427 di data 1° luglio 2011 e n. 2088 

di data 4 ottobre 2013); 

Visti gli stralci del Piano Territoriale della Comunità; 

Visti gli strumenti urbanistici comunali vigenti ed il relativo Regolamento Edilizio comunale; 

Considerato che le opere in questione si riferiscono ad interventi per i quali non vi è la necessità di ottenere 

la conformità urbanistica dell’intervento da parte della Commissione Edilizia competente in quanto ai sensi degli 

art. 94 e 95 della L.P. n. 15/2015 per gli interventi soggetti a SCIA o ad opere libere, l’accertamento è sostituito 

da una comunicazione al comune competente accompagnata dagli elaborati progettuali e dalla dettagliata 

relazione di un tecnico abilitato; 

Dato atto che la presente già costituisce comunicazione ai sensi dell’art. 94 comma 4 della sopra citata 

legge; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento in modo da procedere celermente 

con l’esecuzione dei lavori;  

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con il D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 13.03.2019 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

• il Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la realizzazione 

degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza 

connessi alle fasi dell’entrata e della spesa; 

       Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e visto il 

decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni per 



l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 

deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, 

ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile 

del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-

bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa 

alla copertura finanziaria, non comportando alcun impegno di spesa; 

 
Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 
 

1. Di provvedere, per quanto meglio specificato in premessa, alla manutenzione straordinaria del tratto di 

muratura sconnesso posto lungo la strada denominata “Pontera” a Bersone, identificata dalla p.fd. 1577 in C.C. 

Bersone, avvalendosi delle prestazioni già affidate con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 336 di 

data 12.08.2019 alla ditta MAGEP S.N.C. DI PAPALEONI EZIO & C. con sede a Valdaone (TN); 

2. Di autorizzare, l’esecuzione delle suddette opere poste in fascia di rispetto della strada stessa sopra citata; 

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale. 

4. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo 

consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità del richiedente di procedere coi lavori. 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, c. 5 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e 

ss.mm.; 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

3. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 

4. in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 

dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

 

(S.Z.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


